noverit incursurum.

Dat. RomsB apud Sanctum Marcum. Anno incarnationis

Dom. 1535. 3 kal. Sept. pont. nostri anno primo.

Sequitur suspensio executionis dictce bullce, et tandem ejus

revocatio, et executio.

Paulus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

CUM Redemptor noster ideo ilium qui ipsum negaverat, Pe-

trum videlicet, universse ecclesife prseficere volueritj ut in su&

culp& disceret aliis esse miserendum, non immerito Romanus

pontifex qui ipsius Petri in dignitate successor existit, debet

etiam in officio exercendse misericordise ipsius esse successor.

Sed cum in eum dirigitur misericordia, qui ex hoc fit insolentior,

et obstinatior, aliosque secum trahit in perditionem, debet ipse

Romanus pontifex, postposit^ in eum misericordia^ omnem
severitatcm adhibere, quo membrum illud putridum ita a cor-

pore separetur, ut reliqua membra absque metu contagionis

salva remaneant, praesertim cum pluribus curis adhibitis, et

multo tempore in hoc consumpto, morbum quotidie magis in-

valescere, ipsa experientia comprobat.

I. Alias cum nobis relatum fuisset, quod Henricus Anglise

rex^ prseter ea quae matrimonium de facto^ et contra prohibi-

tionem ecclesiae temerarie contractum concernebant, quasdam

legeSj seu generales constitutiones subditos suos ad hseresim, et

schisma trahentes ediderat,, et bonse memorise Joannem tituli

Sancti Vitalis presbyterurn cardinalem Roffensem publico dam-

nari et capite puniri, ac ahos quamplures preelatos, necnon alias

personas ecclesiasticas hseresi et schismati hujusmodi adhserere

nolentes, carceribus mancipari fecerat ; Nos, licet illi qui talia

nobis retulerant tales essent, ut nulio modo de veritate suorum

dictorum ambigendum esset, cupientes tamen respectu ipsius

Henrici regis, quem antequam in has insanias incideret, pecu-

liari qu^dam charitate prosequebamur, prsedicta falsa reperiri,

de eis informationem ulteriorem habere procuravimus, et inve-

nientes clamorem ad nos delatum verum esse, ne nostro officio

deessemus, contra eum procedere decrevimus^ juxta formam
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quarumdam literarum nostrarum, quarum tenor sequitur; et

est talis, &c.

Omittitur insertio, quia bulla ipsa est quae prrecedit.

2. Dum autem postea ad dictarum literarum executionem

deveniendum esse statuimus, cum nobis per nonnuUos prin-

cipes, et alias insignes personas persuaderetur, ut ab executions

hujusmodi per aliquantum tempus supersederemus, spe nobis 176
data, quod interim ipse Henricus rex ad cor rediret et resipi-

sceret ; Nos qui, ut hominum natura fert, facile credebamus

quod desiderabamus, dictam exequutionem suspendimus, speran-

tes (ut spes nobis data erat) ex ipsa suspensione, correctionem

et resipiscentiam, non autem pertinaciam et obstinationem, ac

majorem delirationem, ut rei effectus edocuit, proventuram.

3. Cum itaque resipiscentia et correctio bujusmodi quam

tribus fere annis expectavimus, non solum postea sequuta non

sit, sed ipse Henricus rex quotidie magis se in sua feritate, ac

temeritate confirmans in nova etiam scelera proruperit, quij)pe

cum non contentus vivorum prselatorum et sacerdotum cru-

delissimS, trucidatione, etiam in mortuos, et eos quidem quos in

sanctorum numerum relatos universalis ecclesia pluribus saeculis

venerata est, feritatem exercere non expavit, Divi enim Thom»
Cantuariensis archiepiscopi, cujus ossa, qu£e in dicto regnoAnglioc

potissimum, ob innumera ab omnipotenti Deo illic perpetrata

miracula, summa cum veneratione in arcS. aurea in civitate

Cantuariensi servabantur, postquam ipsum Divum Thomam, ad

majorem religionis contemptum, in judicium vocari, et tamquam

contumacem damnari ac preditorem declarari fecerat, exhumari,

et comburi, ac cineres in ventum spargi jussit, omnem plane

cunctarum gentium crudelitatem superans, cum ne in bello

quidem liostes victores sEevire in mortuorum cadavera soliti

sint ; ad Iiebc omnia ex diversorum regum etiam Anglorum, et

aliorum principum liberalitate donaria, ipsi arc£e appensa, qv.se

multa, et raaximi prctii erant, sibi usurpavit ; nee putans ex

hoc satis injuries religionis intulisse, monasterium Divo illi

Augustino, a quo Christianam fidem Angli acceperunt, in dictS.

civitate dicatum, omnibus thesauris, qui etiam multi et magni

erant, spoliavit, et sicut se in belluam transmutavit, ita etiam
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belluas quasi socias suas houorare voluit, feras videlicet in dicto

raonasterio, expulsis monachis, intromittendo, genus quidem

sceleris non uiodo Christi fidelibus^ sed etiam Turcis inauditura

et abominandum.

4. Cum itaque morbus iste a nuUo quantumvis peritissimo

medico alia curS, sanari possit, quam putridi membri abscissione,

nee valeret cura hujusmodi, absque eo, quod nos apud Deum
causam banc nostram efficiamus ulterius retardari, ad dictarum

literarum (quas ad hoc ut Henricus res, ej usque complices, fau-

tores, adhserentes, consultores, et sequaces, etiam super exces-

sibus per eum novissime, ut praefertur perpetratis, intra termi-

num eis, quoad alia, per alias nostras literas preedictas re-

spective prsefixas, se excusare, alias pcenas ipsis Uteris contentas

incurrant, extendimus et ampliamus) publicationem, et deinde,

Deo duce, ad executionem procedere omnino statuimus. Et

quia a fide dignis accepimus, quod si ipsarum et prsesentium

literarum publicatio Dieppse Rothomagensis, vel Boloniae Ambia-

nensis dicecesis oppidis in Francise, aut civitate Sancti Andrese,

seu in oppido Calistrensi Sancti Andrese dioecesis in Scotiae

regnis, vel in Tbuamensi et Artifertensi civitatibus, vel dicecesi-

bus dominii Ibernife fiat, non solum tam facile, ut si in locis in

dictis Uteris expressis fieret, sed facilius ipsarum literarum tenor,

ad Henrici, et aliorum quos concernunt, prassertim Anglorum,

notitiam deveniret ; Nos volentes in hoc opportune providere,

motu, scientia, et potestatis plenitudine prtedictis decernimus,

quod publicatio literarum superius insertarum, quarum insertioni

177 superius factse, ac ipsis originalibus quoad validitatem publica-

tionis, seu executionis prsesentium, fidem adhiberi volumus, in

duobus ex locis prsesentibus Uteris expressis, alias juxta supra

insertarum, et,prsesentium literarum tenorem facta, etiam sr in

locis extra Romanam curiam in dictis prseinsertis Uteris specifi-

catis hujusmodi publicatio non fiat, perinde Henricum regem, et

alios quos concernunt prsesertim Anglos afiiciat, ac si Henrico

regi et aliis prsedictis prsesertim Anglis personaliter intimatse

fuissent.

5. Quodque prsesentium transumptis, juxta modum pr«-

insertis Uteris expressum factis, tam in judicio quam extra,

eadem fides adhibeatur, quae originalibus adhiberetur, si forent

exhibitse, vel ostensse.

6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus aposto-

334 A COLLECTION [parti.

licis, necnon omnibus illis, quae in dictis Uteris voluimus non

obstare, cseterisque contrariis quibuscumque.

7. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostri

decreti, et voluntatis infringers^ vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prsesumpseritj indignationem Om-
nipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Dat. Romje apud S. Petrum, anno incarnationis DominicEe mil-

lesimo quingentesimo trigesimo octavo, decimo sexto kal. Jan-

uarii, pontificattls nostri anno quinto ^o.

4" [All the previous editions con- of the Bullarium referred to in the

tain this doeuinent very inaccurately margin, with the alteration only of